КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 19 декабря 2014 года

№40

х. Ляпино

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 19 марта 2014 года № 378 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ляпинском сельском поселении Новокубанского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Совет Ляпинского сельского поселения Новокубанского района решил:
1. Внести в решение Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 19 марта 2014 года № 378 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ляпинском сельском поселении Новокубанского района» следующие изменения:

1) абзац 5 статьи 5 «Бюджетные полномочия Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению изложить в новой редакции:

«формирует и определяет правовой статус органов внешнего муниципального контроля;».

2) в статье 6 «Бюджетные полномочия администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению:

абзац 9 и 10  изложить в новой редакции:

«устанавливает формы и порядок осуществления финансового контроля администрацией Ляпинского сельского поселения Новокубанского»;

от имени Ляпинского сельского поселения Новокубанского района осуществляет муниципальные заимствования, предоставляет муниципальные гарантии и бюджетные кредиты»;

абзацы 11, 12 и 13 исключить;

3) в статье 7 «Бюджетные полномочия финансового органа и администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, исполняемые финансовым органом – отделом финансов администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению:

абзац 4 изложить в новой редакции:

«организует исполнение бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района»;

абзац 7 изложить в новой редакции:

«составляет бюджетную отчетность и отчеты об исполнении бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района;»;

абзацы 14 и 17 исключить;

абзацы 15 и 16 изложить в новой редакции:

«осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии, а также после предоставления муниципальной гарантии;

осуществляет меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности по бюджетным кредитам, в том числе по обращению взыскания на предмет залога, при невыполнении заемщиком, гарантом или поручителем своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ним договором:»;

абзац 23 изложить в новой редакции:

«ведет Реестр получателей средств бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района;»;

абзац 27 изложить в новой редакции:

«устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств и санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета;»;

абзац 28 изложить в новой редакции:

«ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района по денежным обязательствам получателей средств бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, а так же выданных на основании судебных актов по искам к Ляпинского сельскому поселению Новокубанского района о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, и о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок, а также иных документов, связанных с их исполнением;»;

4) статью 11 «Исполнение доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете» приложения» приложения к решению исключить;

5) дополнить приложение к решению статьей 11 «следующего содержания:

« Статья 11. Списание безнадежной к взысканию задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Ляпинского сельского поселения Новокубанского района
Задолженность, числящаяся за отдельными плательщиками неналоговых доходов, подлежащих уплате в бюджет Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, а также задолженность юридических лиц по бюджетным кредитам, процентам (плате) за пользование бюджетными средствами, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными, признается безнадежной к взысканию в соответствии с гражданским законодательством и подлежит списанию в порядке и случаях, установленных администрацией Ляпинского сельского поселения Новокубанского района.».

6) в статье 12 «Общие положения о расходах бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению:

пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Расходные обязательства, указанные в абзацах втором и четвертом пункта 2 настоящей статьи, устанавливаются органами местного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района самостоятельно и исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района.

Расходные обязательства, указанные в абзаце третьем пункта 2 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, исполняются за счет и в пределах субвенций из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставляемых бюджету Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в порядке, установленном бюджетным законодательством.

абзац 2 пункта 4 изложить в новой редакции:

«Органы местного самоуправления Ляпинского сельского поселения Новокубанского района вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти, и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только при наличии собственных финансовых средств (за исключением межбюджетных трансфертов).»;

7) абзац 5 статьи 14 «Резервный фонд» приложения к решению изложить в новой редакции:

«Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района»;

8) пункт 4 статьи 15 «Основы составления проекта бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению изложить в новой редакции:

«4. Составление проекта бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

прогнозе социально-экономического развития;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

9) пункт 3 статьи 16 «Основные этапы составления проекта бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению изложить в новой редакции:

«3. Решением о бюджете Ляпинского сельского поселения Новокубанского района утверждаются:

перечень и коды главных администраторов доходов бюджета;

перечень и коды главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

объем поступлений доходов в бюджет по кодам видов (подвидов) доходов и классификаций операций сектора государственного управления;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и внепрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

ведомственная структура расходов бюджета;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета, перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджетов;

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета муниципального образования Новокубанский район».

10) пункты 2 и 3  статьи 17 «Внесение проекта решения о бюджете в Совет Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению изложить в новой редакции:

«2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет Ляпинского сельского поселения Новокубанского района представляются следующие документы и материалы:

основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития Ляпинского сельского поселения Новокубанского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ляпинского сельского поселения Новокубанского района за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития Ляпинского сельского поселения Новокубанского района на очередной финансовый год и плановый период;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Новокубанского района на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета;

паспорта муниципальных программ;

иные документы и материалы.

3. В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и внепрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).»;

11) пункт 2 статьи 23 «Исполнение бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района по расходам» приложения к решению изложить в новой редакции:

«2. Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главными администраторами, администраторами источников финансирования дефицита бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, в порядке, установленном администрацией Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется в порядке, установленном администрацией Ляпинского сельского поселения Новокубанского района »;

12) пункт 4 статьи 24 «Завершение бюджетного года» приложения к решению исключить;

13)  в статье 25 «Бюджетный учет и отчетность об исполнении бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению:

абзац 4 пункта 2 изложить в новой редакции:

«Контрольно-счетной палате муниципального образования Новокубанский район.»;

пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Годовой отчет об исполнении бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района до его рассмотрения Советом Ляпинского сельского поселения Новокубанского района подлежит внешней проверке, которая осуществляется Контрольно-счетной палатой муниципального образования Новокубанский район, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета»;

14) пункт 3 статьи 26 «Представление годового отчета об исполнении бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в Совет Ляпинского сельского поселения Новокубанского района» приложения к решению дополнить:

абзацем 8, 9 следующего содержания:

«расходов бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района по целевым статьям (муниципальным программам и внепрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

отчет об использовании средств резервного фонда администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района»;

15) статью 36 «Ответственность за нарушение бюджетного законодательства» приложения к решению изложить в новой редакции:

«Совершение действий (бездействия) финансовым органом, главным распорядителем средств бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, распорядителем средств бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, получателем средств бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, главным администратором доходов бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, влечет применение бюджетных мер принуждения, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на                                        председателя комиссии Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района по финансам, бюджету, налогам и контролю Теннер.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2015 года и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при формировании бюджета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района на 2015 год и плановый период 2015 – 2016 годов.

Глава

Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района
С.Ю.Бражников